
6 QUINTA-FEIRA
29 de Junho de 2023 - Edição nº 3192Correio do CidadãoGeral

Exercício:  2023 

Pág. 1/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2248/2023 de 28/06/2023 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 692.355,70 (seiscentos e noventa e dois mil trezentos e cinqüenta e cinco reais e setenta  
centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2118/2022 de 13/12/2022 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 80.000,00 159 - 3.3.90.39.00.00 510 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.004.12.365.0017.2.049. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - RECURSOS FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 100.000,00 329 - 3.1.90.11.00.00 104 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  22.000,00 332 - 3.1.90.13.00.00 104 
10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO CULTURA E TURISMO 
10.002.13.392.0021.2.061. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO 

DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00 365 - 3.3.90.14.00.00 000 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

DIÁRIAS - CIVIL  12.000,00 632 - 3.3.90.14.00.00 000 
MATERIAL DE CONSUMO  127.970,00 387 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 29.177,80 552 - 3.3.90.36.00.00 000 

11.002.10.301.0014.2.078. PARTICIPACAO EM CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRIBUIÇÕES  200.207,90 431 - 3.3.70.41.00.00 000 

11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 
MATERIAL DE CONSUMO  100.000,00 460 - 3.3.90.30.00.00 000 

14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 495 - 3.3.90.30.00.00 000 

Total Suplementação:  692.355,70
          Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os 
recursos proveniente de anulação da dotação abaixo: 
Redução 
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.24.131.0003.2.006. PUBLICACOES E DIVULGACOES DO MUNICIPIO 

Exercício:  2023 

Pág. 2/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 10.000,00 17 - 3.3.90.39.00.00 000 

02.002.04.122.0002.2.009. MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 
DIÁRIAS - CIVIL  3.000,00 22 - 3.3.90.14.00.00 000 

02.003.04.124.0002.2.008. MANUTENCAO DA UNIDADE DO CONTROLE INTERNO 
DIÁRIAS - CIVIL  3.000,00 29 - 3.3.90.14.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.500,00 32 - 3.3.90.36.00.00 000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 5.000,00 33 - 3.3.90.39.00.00 000 

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
03.001.04.122.0002.2.130. MANUTENCAO DA DIVISAO DE SERVICOS GERAIS 

MATERIAL DE CONSUMO  52.707,00 45 - 3.3.90.30.00.00 000 
04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 
04.001.04.123.0002.2.135. MANUTENCAO DO GABINETE DO DIRETOR DE FINANÇAS 

DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00 54 - 3.3.90.14.00.00 000 
MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00 55 - 3.3.90.30.00.00 000 

04.001.28.846.1111.0.002. AMORTIZACAO, RESGATE E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  150.000,00 59 - 4.6.90.71.00.00 000 

04.002.04.122.0002.2.011. MANUTENCAO DA DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 
DIÁRIAS - CIVIL  5.000,00 67 - 3.3.90.14.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.923,00 69 - 3.3.90.36.00.00 000 

04.003.19.126.0002.2.012. MANUTENCAO DA DIVISAO DE INFORMATICA 
DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00 75 - 3.3.90.14.00.00 000 

04.004.04.122.0002.2.013. MANUTENCAO DA DIVISAO DE LICITACOES 
DIÁRIAS - CIVIL  5.000,00 82 - 3.3.90.14.00.00 000 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10.000,00 84 - 3.3.90.35.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 2.191,35 85 - 3.3.90.36.00.00 000 

04.005.04.123.0002.2.014. MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE 
DIÁRIAS - CIVIL  10.000,00 91 - 3.3.90.14.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 5.000,00 95 - 3.3.90.39.00.00 000 

04.007.04.123.0002.1.013. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000,00 105 - 4.4.90.52.00.00 000 

05.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
05.001.04.122.0002.2.018. MANUTENCAO DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

DIÁRIAS - CIVIL  1.700,00 116 - 3.3.90.14.00.00 000 
MATERIAL DE CONSUMO  2.293,00 117 - 3.3.90.30.00.00 000 

06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.004.26.782.0006.1.018. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000,00 148 - 4.4.90.52.00.00 000 
06.004.26.782.0006.2.023. MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  80.000,00 154 - 3.3.90.30.00.00 510 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.050,00 156 - 3.3.90.36.00.00 000 

06.004.26.782.0006.2.025. CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 
MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 166 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 8.207,90 168 - 3.3.90.39.00.00 000 

Exercício:  2023 

Pág. 3/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

06.005.04.122.0002.2.026. MANUTENCAO E CONSERVACAO DE PROPRIOS PUBLICOS 
MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 173 - 3.3.90.30.00.00 000 

06.005.04.122.0002.2.031. MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ENGENHARIA 
MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00 180 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.000,00 181 - 3.3.90.36.00.00 000 

06.005.04.122.0002.9.136. REFORMA E AMPLIACAO DE PROPRIOS PUBLICOS 
MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00 183 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.000,00 184 - 3.3.90.39.00.00 000 

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.000,00 185 - 4.4.90.51.00.00 000 
06.005.04.122.0028.2.028. MANUTENCAO E CONSERVACAO DO CEMITERIO MUNICIPAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.000,00 189 - 3.3.90.36.00.00 000 

07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 
07.001.04.122.0002.2.040. GABINETE DO DIRETOR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.000,00 213 - 3.3.90.36.00.00 000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 1.000,00 214 - 3.3.90.39.00.00 000 

07.002.22.122.0002.2.041. MANUTENCAO DA DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO 
MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00 217 - 3.3.90.30.00.00 000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.000,00 218 - 3.3.90.36.00.00 000 

08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.002.20.606.0023.2.121. MANUTENCAO DA DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
FÍSICA 

 1.783,45 235 - 3.3.90.36.00.00 000 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.003.12.361.0019.2.055. MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL  
CIVIL 

 100.000,00 297 - 3.1.90.11.00.00 104 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  22.000,00 299 - 3.1.90.13.00.00 104 
09.004.12.365.0017.2.050. MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - OUTROS RECURSOS 

MATERIAL DE CONSUMO  6.000,00 339 - 3.3.90.30.00.00 000 
11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 100.000,00 620 - 3.3.90.39.00.00 000 

12.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER 
12.001.27.812.0022.2.110. GABINETE DO DIRETOR 

MATERIAL DE CONSUMO  30.000,00 470 - 3.3.90.30.00.00 000 
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 20.000,00 501 - 3.3.90.39.00.00 000 

14.002.12.306.0035.2.091. ADQUIRIR ALIMENTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 10.000,00 535 - 3.3.90.32.00.00 000 

Total Redução:  692.355,70

Exercício:  2023 

Pág. 4/4
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2023 Lei Municipal 
2.102/2022 e LOA/2022 Lei Municipal 2.118/2022. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  28/06/2023. 

 PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2023 

 

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Araruna, no uso de 
suas atribuições legais, no que lhe confere a lei Nº 1752/2013. E em reunião realizada em 
16/06/2023 na ATA:  003/2023. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a III Conferencia Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA), com o 
lema: “Erradicar a Fome e Garantir Direitos com Comida de Verdade, Democracia e Equidade”. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

 

Publique-se 
Cumpra-se; 

Araruna, 28 de junho de 2023.       

  (Assinatura no original) 

 

 

Estefano Bartchechen 
Presidente do COMSEA 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 007/2023 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas atribuições 
legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 1.110/2002 alterada 
pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada em 16/06/2023 na ATA: 006/2023. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º-   Aprovar o repasse: Incentivo Beneficio Eventual IV no valor de 18.000,00 

Art. 2º-   Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

Publique-se 
Cumpra-se: 

 
 
 
 

Araruna, 28 de junho de 2023.                                                        (Assinatura no original) 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sidnei Tomiato dos Santos 
Presidente do CMAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5RS, Estado do Paraná,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 196/2023.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento do serviço de locação de
equipamentos eletrônicos de ponto biométrico, prestação de serviço de instalação,
manutenção, suporte técnico aos equipamentos com fornecimento de insumos incluso.
VALOR MÁXIMO: R$ 59.990,40 (cinquenta e nove mil novecentos e noventa reais e
quarenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Cadastramento das
propostas será até as 08h45min do dia 12/07/2023 e o início das disputas dar-se-á as
09h00min do dia 12/07/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Site https://cis5rs.com.br/licitacao; ou – Departamento Consórcio
Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 901 CEP:
85.012-260, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 26 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE.

RAFAEL VIEIRA FEDERLE
Chefe de Divisão de Compras e Licitações

CIS5ªRS

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 45/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de material de expediente.
VALOR MÁXIMO: R$ 526.365,45 (quinhentos e vinte e seis mil trezentos e sessenta e cinco
reais e quarenta e cinco centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 12/07/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): KARINI ELOISA DUTRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 28 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos



AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

Além de mostrar o 
Paraná como o Esta-
do mais populoso da 
Região Sul, o Censo 
2022 divulgado nes-
ta quarta-feira (28) 
pelo Instituto Bra-
sileiro de Geografia 
e Estatística (IBGE) 
aponta outros nú-
meros superlativos, 
como o que mostra 
Curitiba mantendo-
se como a 8ª capital 
mais populosa do 
Brasil, com 1,77 mi-
lhão de habitantes. A 
capital paranaense, 
com o incremento 
de 22 mil habitantes 
nos 12 anos desde o 
último levantamento 
deste tipo, fica logo 
atrás de Manaus, que 
tem mais de 2 mi-
lhões de habitantes.

O ranking de ca-
pitais mostra São 
Paulo liderando 
entre as mais po-
pulosas, com 11,4 
milhões de habitan-
tes, seguido de Rio 
de Janeiro, com 6,2 
milhões, e Brasília, 

com 2,8 milhões.
Entre as 10 maio-

res cidades da Re-
gião Sul, cinco são 
do Paraná. Além da 
Capital, em primei-
ro lugar, e Londri-
na (4º lugar), com 
555 mil habitantes, 
estão Maringá (7º), 
com 409 mil, Pon-
ta Grossa (9º), com 
358 mil, e Cascavel 
(10º), com 348 mil 
habitantes.

Entre os muni-
cípios paranaenses 
que mais ganharam 
população em nú-
meros absolutos, 
Curitiba aparece 
apenas em 13º lu-
gar em uma lista 
encabeçada por Fa-
zenda Rio Gran-
de (67.198), São 
José dos Pinhais 
(65.012), Cascavel 
(61.874), Maringá 
(54.225) e Londrina 
(49.490). Sarandi, 
Araucária e Toledo 
ganharam mais de 
30 mil habitantes. 
O menor do Esta-
do em população 
é Nova Aliança do 
Ivaí: 1.323.

Os cinco muni-
cípios que tiveram 
as maiores taxas 
geométricas anuais 
– índice porcentual 
que leva em consi-
deração a dimensão 
do crescimento ou 
redução em relação 
à população de de-
terminada localida-
de, num contexto de 
maior proporciona-
lidade – foram Fa-
zenda Rio Grande, 
Floresta, Manda-

guaçu, Vitorino e 
Pontal do Paraná.

Pelo lado das re-
duções, entre os 
municípios que 
mais perderam po-
pulação em núme-
ros absolutos estão 
General Carneiro 
(-2.607), Poreca-
tu (-2.565), Assaí 
(-2.557), Clevelân-
dia (-2.170) e Cruz 
Machado (-2.062). 
Os cinco municí-
pios com as meno-

res taxas geomé-
tricas anuais foram 
Coronel Domingos 
Soares, General 
Carneiro, Porecatu, 
Honório Serpa e Al-
tamira do Paraná.

CLUBE DOS 
100 MIL

O Paraná tem, 
agora, 22 cidades 
com mais de 100 
mil habitantes, ten-
do entrado nesse se-
leto grupo, no novo 

Censo, os municí-
pios de Fazenda Rio 
Grande, Piraquara, 
Sarandi, Umuarama 
e Cambé. Entre es-
sas 22 cidades pa-
ranaenses com mais 
de 100 mil habitan-
tes, nove são da Re-
gião Metropolitana 
de Curitiba (Curi-
tiba, São José dos 
Pinhais, Colombo, 
Araucária, Fazenda 
Rio Grande, Campo 
Largo, Pinhais, Al-
mirante Tamandaré 
e Piraquara).

Entre todas as ci-
dades paranaenses, 
172 delas perderam 
população ou não 
tiveram crescimen-
to algum – 43% dos 
municípios, a gran-
de maioria deles de 
municípios abaixo 
dos 20 mil habitan-
tes. Por outro lado, 
57% tiveram algum 
ganho populacio-
nal. Atualmente, 
206 municípios pa-
ranaenses têm me-
nos de 10 mil habi-
tantes, ou 51% de 
todos os municípios 
do Paraná.

CONFIRA AS PRINCIPAIS NOVIDADES 
E MUDANÇAS POPULACIONAIS DO 
PARANÁ

GeralCorreio do Cidadão   7QUINTA-FEIRA
29 de Junho de 2023 - Edição nº 3192

GILSON ABREU/AEN

CENSO 2022. Curitiba manteve-se como a 8ª capital mais populosa. O menor município do Estado em população é Nova 
Aliança do Ivaí: 1.323. O Paraná tem, agora, 22 cidades com mais de 100 mil habitantes.


